Amalberlum abbatem inierpellabat, repelens ab eo

quod casa Sancli Dionisiivel Amalbertus abba habe-
retres suas malo ordine, in loco qui dicilur Marolio,
casam et mansum et vineas et mancipia. Sed ipse

Hroigarius iu. prresenti adstabnt, et laliter dedit re-

sponsum, quod instrumenla haberet, qualiler ipsas
res Witgaudius manu potestativa ad ipsatri casatn
Sancii Dionisii condonasset. Unde et de prrcsenii ip-
suni insirumentum ante nos oslendit relegenduni, et

nos ipsa instrumenta invenimus veracia. Et poslea
ipsa Cbristiana instrumenlum ipsum visa fuit re-

credidisse, et poslea de ipsis rebus se dixit exitam ,
ut nullam recausationem contra casam Sancli Dioni-
sii exinde facere deberet. Proinde nos taliter, una
cura fidelibusnostris, id est, Haginone, Theudeberto,
Remedio, Garebardo, Fulgario, Bovilone, Wakhe-

rio, Rauchingo et Ermenaldo, comite palatii noslro,
vel reliquis qiiampluribusvisi fuimus Judicasse, ut,
quia ipsa prsefata Christiana ipsum instrumentuim
visa fuerat recredidisse, et nos ipsa invenimus vera-

cia, et ipsa Christiana se exinde dixit exifam ; pro-
pterea jubemus, ut quia hrec causa ila acfa vel per-
petrata fuerat, ut ipse Hrodgarius, mansum superius
nominatura in Marolio,mansumel casam, et vineas,
el terras, et mancipia, contra Cbristianam in causa
Sancti Dionisiiomni tempore habeat evindicalum a,t-
que elidigactum, inspecto suo leslainenlo; et sil in-

postmodum inter eos et hac re sopita causatio. Da-
lum mense Februario, die xj anuo v Childerici rf gis.
Wilecharius jussus recognovit.

notalur.] Hoc solo testimonio notus est Amalbertus
Santti Dionysii abbas, fatentibus NovseGalliaeCliri-
stianre auctoribus, t. VII,col. 343. Hi autetn , cutn
Mabillonio, hoc placiliim anno Chrisli 748 habitum
pronunliaiit, et sic Coiniius, Annal. t. V, pag. 205, ac
Felibianus, Ilist. abb. S. Dion. pag. 41 ; sed dies
undecima Februarii, anno quinto regui Childerici
III, ut legitur in nolis chronologicis, anno ChrUti
747 videtur poiius tribuenda, ciiin alibi notaverimus
annum secundum hujus regni concurrisse, die ler-
tia mensis Martii, cum anno Chrisli 744. De
Verno palatio seu Vernolio veleri, fuse agitur in
opusculo D Germain de villis regiis. De Re dipl. lib.
IV, pag. 535 et seij. iioc placitum memorat Duble-
lus, Anliq. abb. S. Dion., pag. 691; sed errat iu ex-
scribendis nolis chronologicis et in no nine palatii,
quod Vernonem inter.pntatur. [Vir clarus Lebeuf,
in disserlatione vulgata inler Opusc. varia, ann. 1768
edita, t. I, pag. 88 seqq., demonstrat, firuiis.ad pro-
bandum argumentis, villam regiam quau in boc pla-
cilo Vernuinnuncupatur, nonfuisseVernoIiumadha-
ram, ut existimaverat doinnus Germain,sed e contra
Versea Vern , Pari$rasinter et Compendium. Ope
ejusdem disserlationis emendanda videtur annolalio
quacdamqua clarus vir de Brequigny assentit domno
Germain, qui Cadolaicum et Latiniacum, loca in
alio placito nominata, prope Vernolium ad Isaram
sila fuissecontendit. Hcecloca eadem esse qusc nune
dicunlur Chailly el Lagny-ie-Sec, probat abbas Le-
beuf, cui assentit D. Bouquet, in annot. pag. 685 et

A LXXVI.
Placiliim in qno Carlomanmis, major domus, viUam

Lelliernau, cum appenditiU, mo'iasleriis Slabulenni
et Malmundariensi ab avo suo donalam et deinde
injusle ablaiam reslituit " {ann. 747).

lnluster Karlemannus major-domus, iifius Caroli
quondam, cui Domims rcgendi curso commiCi.it.
Cunctorum jurgia examinatione diligenti rimare
oporlet, ut non alterutrum salubris donetur seuten-
lin, nisi quem juslitin consenserit. Igilur cum nos in
Dei nomine, tina cum oplimalibus et ponlificibus seu
et Kluslribus viris, Dunavilla ad universas causas

audiendas, vel justa judicia rimanda resideremus,
ibique veniens Anglinus abba rector monasleriorum
Stabulaus et Malmundarias, asserebat nobis dicens

p quod domnus el avus noster Pipinus quondam, per
suum leslamentum villam aliquam, quaevocalur Le-
ihernau, una cum appendiliis et ntljacentiis suis,
quorum vocabula sunt Braslis, Fcronio, Unalia et

Aldanias, ad casam S. Pelri et S. Pauli, Stabulaus
el Malmundarias, condona.'set vel delegasset, etnos

ipsam villam post nos malo ordine relineamus et

injuste, undcet ipsum teslamentum se prsc manibus
habere affirmnt; cumque ad relegendum nobis tra-

didisset, invenimus euin veracein. Nos autem cum

justilia considerantes casuin humanae fragililatis >

pro snlute nnimse nostrre, vel slabilitale regni no-

stri, ipsam villam Lelhernau, una cuni appendici-
bus vel adjacenliis suis, per nobliuni wndiumipsum
Anglirioablati visi fuimus reddidisse, etpernostram
festucam nos in omnibus exbibuiss'. Proinde nos
laliter una cum lidelibus noslris, id e.4, Fenaldo,
llildebaldo, Hroder co, Christiano cpiscopis, et ab-
bme Ermenero et Ilugberto coinile palatio nostro,
VJ!reliquis quamplurimis, visi fui i:us jii.licasse, ut

686, t, IV.Script. rer. Gall. et Franc.
" Vulgavit Martenius, AmpliSs.Coll. t.H, col. 19,

ex archivo Stabulensi; exMarlenio recuderunt Ber-
tholelus, llist. Luxemb. t. II, pag. 39, et Collecto-
res scriptoruin rerura Francicarum, t. IV, pag. 712.
Anni nota indicat annum Christi 747, verum hinc
chartcc sinceritatem in dubium vocal Cointius, An-
nal. t. V, png. 109. Ibi enim Anglinusdicilur abbns
Slabulensis et Malmundariensis; al, Jioc temporc,
Agilulfus, ait Coinl. ibid. pag. 106, utrique mona-
sterio praeerat, et inde ad Coloniensem episcopaiiiinD hoc ipso anuo vocatus fuit. Cointio videntur suQra-
gariauctoresNovacGalliacChristianre, t.HI, col. 941.
Ex his angutiis se expedire arduum est, nisi noraen
Auglini, aliunde non cognilum, corruplum fuisse,
et Agilulfi nomen in Anglinum deflexum dicatur,
ut alias, conjiciebaraus. Restat ut probabile fiai,
errore perseveranter repetilo, in tribus instr.i-
raentis hoc Anglini noinen Agilulphi nomini subro-
gatura faisse. Ilaecautem tria inslrutnenta desumpta
censeri possunt ex aliquo cbarlulario, et in aulo-
graphis nomen Agilulphi ita scriptum iiiisse ut spe-
ciem norainis Anglini prseferre viderelur scriptori
charlularii, cui, cum semel in leclione dubia erra-
visset, scepius in eadem errasse pronum fuit. Cerle
vel autogr.ipha lectu difficilliraa, vel euin qui bscc
tria iiistrumenla descripsit in legendisveteribus char-
tis minime versalura tuisse patet, cum innuraeris
scripturse raendis focdescateant apographa de quibus
agimtis.
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dum hanc causam sic actam velperpelratam cognovi• ;
muSj et ipsum testamenlum sic veracem invenimus,
ideo jubemus ut ipse domnus Anglinus nbba vel ejus
successores vel rectores monasteriorum illorum

ipsam villam Letlternau, una cum appendiliis suis,
cum omni integriute, jure perpetuo, ad ipsa mona-
slerin hnbeant. Si vero aliquis de hscredibusveipro-
haeredibus riostris exstilerit, qtii contrn hnnc dona-
tionem nostram facere volueril,successorum nostro-
rum regibus eum judicandum relinquimus.

Datum quod fecit mensis Augustas dies xv, in
anno quinto regnante Hilderico rege.

Signuin Karlomanni major-domus.
Ego Childradus subscripsi.

LXXVII.

Charla qua Bodalusmonasterio Sancti Gregorii donat

quidquid liabet in villa Uodulseshaim" (nnn. 747).

Oportunus unicuique, dum in hac vita in boc cor-

pore [moriale vivit, de fulura vila, ubi immortatiter

perpetueque] vivere sperat, dum licet, cogitare
studeat. Ideoque ego itaque Bodalus, filius Hugone

quondam, pro eterna beatiludine vel indulgentia pec-
catorum meorum, dono pro-aninie mei remedium,

ctpro anima filio meo Gherhano [al., Egerhando],
ad monasterio Sancli Gregorii et ceterorumque
sanctorum, qtti est constructus in Vage-o inter duas
Pachinas fluvium, ubi in Dei nomen Agoaldus abbas
cum monachis ibidem consistentibus regulariter
decere videntur, donatumque in perpetuum ut per-
maneatesse volo': hoc est, in villa vel in lirie Hodul- ^1

sesbaim, quicquid ibidem visus sura habere, hoc
est: casis, casalis, granicis, domibus, edificiis, vineis,
mancipiis, terris, campis, pralis, silvis, aquis aqua-
rumque decursibus, et quod Balduinus et conjux
sua nobis proservit, lolum et adintegrum, a die pre-
sente, ad ipso loco sanclo trado atque transfundo,
ut ab hac die ipsam rem superius denominatam ipsi
casa Deivel congregatio ejus babeant, leneanl atque
possideant, ct eorum successoribus Christo propilio

• Exslat apud Lunig, Spicil. eccl. contin. t. I,
pag. 1096, et Marleniuni, Thes. anecd. t. I, col. 8,
deprompta cx charlario monasterii S, Gregorii in
Alsatia, sed mutila phrasi iniliali, uhi deliciiint verba
quseinter uiicosiiiclusimus. Ea restiluit Sclwpflinus,
Alsat. diplom. 1.1, pag. 16, qui chartani bane rccu- n
dit ex eodemcharlatio accuratius descrip<am. llujiis
leclionem sequimtir, inter uncos adhibitis leclioni-
bus ali s qttas ipse exscripsit. Bodali chartam collo-
cat Martenius sttb anno Clirisli 746, inf. liciler: citra
enim, anno secundo regni Childerici III, menseMnr-
lio, ctirreretannusChrisii744, ul iliximus (Cot.1148),
jam cxplelus erat annus Chr. 746, anno vj ejusdem
rognijinense D.ccrabri.Rectiiisergo Schoeplliiiusboc
inslrumenium tribuit anno Christi 747. Bodaltis hic
idein videtur qui vocalur Bodolus in charla alia
infra edenda (Co/. 1..18).b Vulgavit Mnbillonius,Ann. t. II, append. p. 696,
cx codice saeculi xi. Reciiderunt Eccardus, Origin.
Habsburg. prob. pag. 101, et Scliscpflinus,Alsat.
dipf. t. I, pag. 20, ex ms. sacculi xv, ecclesise colle-
giataeS. Petri senioris, et demum abbas Grandidier,
Ilist. eccl. Argent. t. I, prob. pag. 70, accuratius
cx eodem ms. et ex charlulario sceettli xvi, rccon-
dilo in archivo Tabernensi. llujus diligcnlissimi ex-

i- A derelinquant, faciendi quod voluerint ltbero [al., li-
i, beram] babeant in omnibus potesiaiem. Si quis ego
is [al., ergo], aut heredes mei vel quislibet aposita
n persona, que conlra hanc donalionem a nie facta
i, \al., factam] venire lemplaverit aut inrumperevo-
i- Iuerit, tunc inferam [al., inferanlj vobis vestrisque
i- successoribus, duplo repetifionem, faciam [«/., so-
i- ciantej fisco, auri uncias ij, et nicbilominus presens

donatio omni tempore firma permaneat stibulatione
subnixa.

n Actum in ipso monasterio Confluentis, publici
datum xv kal. Januarias, anno vj regni domini no-
stri Childerici regis (deest in altero exemplari nola
numerica).

Signum f Bodalo,qui banc donationem fiefi roga-
t B vit. Signum f Hncberto [«/., Excamberto]. Signum

f Excoraberto. Signum f Starcullo [al., Strarcnlfo]:
Sign. f Ghisalmondo.-Sign. f Libulfo. Sign. Haim-

r berlo. Sig. Warinulfo. Sign. f Herehamberto. Sign.

} f Sighertamno [al., Stgertmanno]. Sign. f Bebo [al.,
Belo]. Ego Rodaccius rogatus scripsi et subscripsi.

LXXVIIl.
Charta qua Boronus Honaugiensi monastcrio dona

confert b (ann. 748).
» Sacrosanclo monasterio Sancti Michaelis archan-
s geli, vel ceterorum SS. Petri et Pauli, quod tst con-
; structum infra insulam Honaugiensem, ubi in Dei

r nomine Dubanos episcopus preesse videtur. Boronus
illuster vir, cogilans casum fragilitatis mee, ac pro

. C eterna retribucione, dono ad suprascriptum mbnasle-
, rium, donatumque in perpeluum ut maneat volo, hoc

est infra marchara que dicitur Gambbapine, hobam
unam quam Wolvinus tenuil, cum casalibus, campis,

c pralis , sylvis accessisque omnibus , curo edifciis,
pascuis. Idem dono ad ipsum locum sanctuin supe-
rius nominalum, portionem meam, quod est Niuz-

; wern, id est, tam lerris, silvis, pratis, pascuis. Idem,
. dono porcionem menm ex ipsa iusula memorata Ho-
> henaugiensi c, ad ipsum locum sanctum; quod totum

, scriptoris lectiones sequimur. Ejusdem Borbni char-
, tamaliamsupraedidimus(Co/.1280), in graliamejus-
i dem monasterii emissam. Dubanus, qui bic dicilur
t Ilonaugiensi monasterio prseesse, quibusdam, scilicet

aucloribus Nov GallXhrist. tom. V, col. 833, Mabill.
•

n Annal. tom. II, pag. 59, etc, videtur alius a Tubano,
s ejudeni inonasterii abbaie, de quo supra diximus.

Unum vero eumdemque et Tubanum et Dubanum
arbilralur Hislorice Alsatiaescriplor, ubi supra, cui

I libenter suffragamur. Ad id nos movel nominis simi-.
- Iiiudo; nec obstant temporum inlervalla. Dubanus
, quidem.vocalur episcopus, Tub nuiit vero aiunt hoc
I lilufo caruisse ; verum aliquando abbales episcopi
c dicebantur, non quod aliquam sedem episcopalenv
c occuparenl, sed quia in monasterio suo fungebantur
i episcopali officio : et id hac xtate non erat insoli-

tum. Annus Christ. 748 currebat inense Aprili annoO
, regni Cliibleriei III, juxta nostrnin hujus regni annos

coinpulaiidi ratioiierii, de qua pluries.c Dictum est supra qtio titulo Baronus portionein
baberet iu insula ilohcnaugicnsi. Jam, cllarta anni

, 726, supra (Cd/.1280) partes quasdam hujus portio-
s nis, nec tamen integram, donaverat monasteno

S. Michaciis. Nunc donal reliqua, charta de qua hic
ugitur.
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et integrum a die presenti ad ipsum sacrosanctum /

inonasterium trado atque transfundo, ut ab hac die,

de ipsa re, et agenles sopra scripli monasterii et

posteri eorum, faciendi quid exinde voluerint libe-

ram ac Uriiiissimamin Dei nomine habeant potesta-

teni. Si qtiisego aut heredes mei, vel quis calumnia-

lor exsliterit, inlerat ad partes suprascripti mona-

sterii suisque cuslodibus, una cum socio lisco, auri

uncias tres, et nichilominus presens donacio hec

firma perraaneat, slipulacione subnixa.

Aclum Mandourocastro, publice. Signum Boroni,

qui hanc donacionem lieri el firmari rogavit. Signum

Caiitsoaldi.SignumMilonis teslis. Signum Wolferahi.

Signum Audeberti tesiis. Ego in Dci nomine Wa-

chyndus diaconus, rogatus scripsi et subscripsi. Data

donaciq hec, die Marlis proximo post medimn men-

sera Aprilis, anno sexlo regni domini nostri Ililderici

regis.

LXXIX.

Charta qua Hugo monasterioHonaugiensi dona con-

ferl « (ann. 748).

Sacrosancte ecclesice Sancti Michahelis,qure est

construcla in insula que dicitur Hohenaugia, ubi

Dubanus episcopus nunc lemporis preesse videtur.

Ego in Dei nomine Htigo, cogitans ad ipsura locum

sanctum de rebus meis aliquid dare debere propitio
Dco, quod et ita feci, hoc est, infra ipsam insulam

que dicilur Hpbenaugia, quantumcumque genitor
roeus Bleonus il.idem, id est infra ipsam insulam,
michi moriens dereliquit, id est, tam terris, pratis,

pa cuis, silvis, aquis aquarurhve decursibus, areali-

bus, arboribus; in eam vero condicionem, ut a die

presenli, i|-sas res ad ipsum locum sanctum omni

tempore stabilila et (irma permaneat. Idem dono

ad ipsum locum sanclum, portionem meam totam

que est in marca Odradesheira, cum terris, pralis,
pascuis. Si quis, ego aut heredes mei aut ulla oppo-
sita persona, contra hujus donacionis teslamenlum
venire aut agere temptwerit, aut aliquam calum-
iiiain generare presumpserit, quod riec Ueri credq,
lunc spondeo, aut heredes mei, ut vobis aut succes-
soribus vcstris simus reddifuri duplum tantum ,

quantum in bac cartula scriptum est, infra ipsam
insulam, el sacratissimo fisco auri solidi quinque;

« Mabillonius, Annal. t, II, append. pag. 696, hanc
deprompsit ex ms. sseculixi; ex Mabillonio recudit
Eccardus.Origin. Habsburg. pag. 101; Schoepflinus,
Alsaliadipl. t. I, pag. 21, ex manuscripio saeculixv;
accuratius vero abbas Grandidier,Hist. eccl. Ar^ent.
t. I, prob. pag. 71, exeodem ms. et ex chartulario
sreculixvi, qubd in archivo Tabernensi asservatur.
Omissaest apud Mabillonium,Eccardum et Schceplli-
num clausula qua portionem suam in marca Odra-
desheim Hugo donat Honaugiensi monasterio : an
neotericorum curis temere intrusa ? De Dubano epi-
scopo diximus in notis noslris ad chartam quce pro-
xinia praecedit.

b ValJehiulcam vulgaverantauctoresNovaeGallice
Chrisliance,t. V, instr. col. 458. Hancabsque lacunis
ediditSclttjepfiinus, Alsat. diplom. t. I, pag. 17, ex
aulqgrapho quod scriptura cursiva nierovingica

A ct hec donacio omni tcmpore stabiliia et firma per-

nianeal, slipulacione subnixa.

Actum publice, in insula Hohenaugia. Datttm sttb

die quarto kalendas Junias, nnno sexto domini nostri

Ililderici regis. Signttm Ilugonis, qui htijus donn-

cionis lestamenlum fieri rogavit. Signum Gaozbeiti.

Signum Agynonis. Signum Theodoaldi. Signuni
Theoihelmi. Sknum Ainaloini. Signum Othy. Ego

Amalgerus hujus donacionis testamentum scripsi.

LXXX.

Charta qua Heddo, episcojms Stradburgensis, mona-
sterio Arnulfi-Anga!a Rolhardo et aliis co'tatadona

confirmat, ac privilegiaconcedilb (ann. 748).

Dominis sanctis adque honore dignissim (sic in

B (abula sefi incisa. Legit Schcepflin. dignissima; nie-

lius dignissimis), apostolicis meisque in Christo

patrebus Heddo, gralia Dei, ecclesieque malris in

Stradburgo civitate vocatus episcopus. Noverit san-

cta industria veslra qualiter pasiores Ecclesiccsoler-

lissime cura summoquo studio deb nt procurare, ut

Ecclesia Dei lucris animarum prolicerei, et per nos

monitis salularibus in quantum valetnus, vigorem

oblineat, ut his qui selerno pastoris spontanisc reli-

ctis omnibus, sequi cupiunl, ati;ue sic abnegantes

semetipsos, per angusto calle artaque^viagradienlcs,
vocem seternsc Regis ac Redemptoris nostri audien-
tes : Exi de terra tua de cognalione tua, et va-de in

ierra quam monstruvero libi, vel illud : Qui reli-

Q queril patrem aut matrem aut filios nut agros ct

csetera.propter nomen nieuni, ccnltiplum recipiei,
et vitam elernam possedebit; et : Si quis vult post
roe venire, abneget semetipsum, lollat crucem suam

et sequatur me. Oportet ut nos audiamus, qui dixit:

Hospes fui et suscepistis rae; et: Qui vos recepit,

merecepil; et: Quamdiu fecistis uni ex minimis

raeis, mihi fecistis; ut quod a principe apostuloruni
in inilio Ecclesiceinstilutum esl, quia omnis multi-

ludo credenlium eral in unum, et nullus suum pro-

prium dicebat aliquid esse, sed ernt illis omnin cqm-

munia, et cor unum et anima una. Unde institutio
sancla ex hoc a sanctis Patribus inpostmodum ab

Oriente usque in Occidente et in parlibus Galliarirai,
monasteria raulta sub regula sancta Itoruni exemplo

D relcgio clara promulgavit, precipue monasteria Liri-

exaratum asservatur in episcopi Argentoralensis tn-
bulario, et autogrciphi specimen seri incidi curavit.
Ex autographo quoque descripta exstat ab abb te
Grnndidier, llistor. eccl. Argent. 1.1, prob. pag. 72.
Uierque insiriimeniutn hoc integrum exbibet, ex
membrnna lacera,sed feliciler reslitutu u ope cbartae
Widegern1, quam edidimus supra (Cot. 1281), et
qu.e iisdem formulis concepta est. Nomen Iledilonis
multifarie corruptum fuit, ul docuit Scliccpflinus,ubi
supra.qui hunc arbitratur fratrem fuifseOdilise,cujus
teslamentum supra videsis; Rothaidumverocomitem
credit inferioris Alsatice comilatum obliriuisse. Ar-
nuUi-Augaenioiiasteriuni in Alsatia inferiore pri-
mitiis conditum, ul ex Heddonis charia constat,

, a Ludovico Pio, anno 826, in Ortenaviam trans-
latuiii est, ad flumen Sclnvarzach , unde novuui
nomeii sumpsit. .•.-,.
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nensis, Agauncnsis,Luxoviensis,et inuniversoroundo i
sttb regula sanctorum Pairtim, maxime beati Bene-
dicti et sancii Colnmbani abbatibus vila commune

oplime dispnsita et per aucloriiaie clementia regum,
et pcr privilegia sanctis atque cattbolicis pontificibus
lirmiter roborala, et sanctsccanones hoc non dero-

gant, sed potius luculenter cxobtant. Undenos cum-

perti quod vir inluster Rotbardus, quomis, in insuia

qui vocalur Arnulfo-Auga,juxla fluvium Reni, infra

nostra parrochia, in honore sanclorum apostulorum
et Sanctse MariaeDei genitricis ceterorumque san-

ctorum, cum Dei adjuiorio et nostro consilio, mo-

nastyrio in suo proprio a novoscdificareconatus est;
at quod evocanles Saroardo abbate ctitn suis pere-

grinis monachis, ibidem cynobio vel sancto ordine

subregulabealiBenedicli.Deigraliaet nostro adjuto- i

rioperficere deberent. Undenoscongratulantes hujus
Virisancle devotione et glorioso propbsilo , viscirale

cafitate pletatequecommoti.devolione prumptissima,
nna cum consensu fratrum nostrorum abbatum,

presbyterorum, archidiaconi, omnique elero ecclesise

ubi ego deservo, sed el duces ac judicium limen-

tiumqtte Deum populo hujus provincice calholico, ut

ad ipso monaslirio seu cynubio congregationeque

peregrinofiim monacboruni, per nosira et per vestra

auctoritate privilegio conscriberem vel confirmare

debemus, quod ita ct fecimus, ut ipso monasterio

omnia quicquid ad ejus pertinet dilione, redificiis,

basilicis, cum minisieria vel ornamenla de quarura

oinniura rerum sacrisque codicibus,slrumenta car-

larum, aurum, argenfum, seramenlum, vel quibusli-
bet rebus ipsius monaslerii seu cellolasvelejus apen-

diciis, eliaiii villas cum agris, domibus, mancipiis

utrinsque sexu, acoIabus,et quod jam dictus inluster

Rothardus vel alii, pro salute animre per qualibet
modo donaverunt vel delegaverunt, seu ct inantea

tam ipse quam et munificcnlia regum, principum,

ponlefecum, clericorum, vel a quocumque hominum

Christo inspirante largitum fuerit, ctim omnia et ex

omnibusper hunc privile^ium confirmamus; nt a

die presentc, ipse monastyrios prefalique peregrini
ntonaclii eorumque successores, sub regula sancti

Benediclicynubialiter congregati, secundum sanctum

propositum, eorum jure, absque tillius repetitione,
tradimus adque trebuimus poiestate; neque nos 1

ipsi.neque successores hujus civitatis pontefices,

neque archidiaconi, neque exaclores, neque aliquis
de parte ecclesiaevel quislibet nullus aliquid dorai-

nare vel jubere aul requerere censum vel dona, aut

qualibet munera nullunquam tempore expelire non

prsesumant. Cum vero necesse fuerit crisma petire,
allaria confirmare, sacros ordines benedici, aul ali-

quas benedictiones expetire, aut oratoria in eorum

loca scdificare,rector ipsius monastirii vel peregrini
monachi ibidem consistentes, aut si de se episcopum

" Legebat Schrjepuinus,Alsat. diplom. ubi supra,
seu telariis. Recte emendat abbas Grnndidier sublela-
ria, Hisior. Eccles. Argent. t. 1,prob. png. 74, not.,
scilicet, calceamentum episcoporum sacra perageu-

A habent aut a quacumque de sanclis episcopis sibi
elegerint, qui hoc facere debeat, licentia sit eis ex-
pelire. Et ille hoc tradere, benedicere vel consecrare,
et nullus in ipso monastirio, inlicito ordine conira
voluntale aut votum ipsorum, monastyrio eorum
adire non presumant, nec secrelius ingredire septa.
El si aliquando pro qualicunque causa expetit ut

ipsiusreclorvelipsis peregrinis monachis congrua
fuerit volunlas, et episcopus invilatus ad ipso mo-
nasterio venerit, cselebrato officio,in honorem ejus
episcopi donat ei abbas camputtam et subtelaria a.
Cumvero abba loci ipsius acceperit transitum,quem-
cunque peregrini monachi ibidem habilanles de se-

melipsis secunduin Deum et regulam eorum invene-

rint, ipsum sibi constituant abbatem ; quod si ibi de
"

se ipsis lalem non invenerinl, de alio monasterio de

illascongregationeperegrinorum quemsubunomodo

petitiones vel una sancta inslitutione beati Benedicti

quoadunavit, ipse sibi consentientes abbatem rego-
iarem expediant et constituant; et si ibi sanctus ordo

lepuerit, quod absit, vel aliqua discordia inter ipsis
monachis surrexerit, et ipsi hoc non prsevalent aut
non voluerint emendare, lunc qui ex ipsis rector
ordene secundum regulam voluerit vivere, ubicum-

que in alia monastiria ubi peregrini monachi supra-
dicti consisrere videniur, et reclius regulariter inve-

nerint, potestatem habeant expetire, et illi per eo-
rurri salubri consilio, Deo largiente, ipso sancto
ordine vel ipsis monachis per regula restringere,
emendare, corregere alque pacificare faciant; et
nulla occasio sit ut alius abba per qualicumque in-

genio contra eorum sancto ordine ibidem ponatur,
aut de rebus suprascripto monaslerio aliquid minua-
tur. Quapropter sancto et apostolico conpatres et
confratres mei, ideo vestra catholica auctoritate

nostraque gemina sociamus, ut hic privilegius omni

tempore firmissimahabeat firmitatem, ut nullus nul-

lumque tempore contra agere non presumat, sed

pre ens futuris temporibus inviolatus permaneat;
et nunc omnibus episcopis et Deum timentibiu
hominibus preco, supplico.et per caritate conjurare

pfesumo, ut quibus hicprivilegius ostendiiur,manus
vestras subscribere et confirmare dignetis, ut vestra
autoritate fultus, inconvulsus permaneat, qualiter

D eisdem peregrinis monachis in ipso monasterio con-

sistentes clarius dilectet pro statum Ecclesise et in-

tegritale sacerdotum, pro incolumitate regura et

pace christianorum, prq poenitentumremissione pec-
catoruni vel requiein fidelium defunciorum, divince

misericordise tranquillius exorare. Preco igitur et

contestor coram Deo et beaitisangdis ejus, cunclis-

que sanctis oranibus, successoribus vel omnes chri-

stianis, ul hunc privilegium quem consenso clerico-

rum laicorum timentium Deum plebs et ecclesise

noslrsedecrevimus vel coudedemus, in nullo erum-

tium : hanc lectionemsequimur ex conjectura; ne-

que enim ad hanc luendam aliquid opis fert charta

Widegerni.incseleris quidem sirailis, sed qusecaret
hac clausula.
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pere presumant, sed per ineffabilemTrinitatem cun- /

clis conjuramus ut in quo prevaluerint, in omnibus

conservare istudeant; et si aliter obstinato animo,

veldiabuloinstignnte, invidia vel cupidate deceplus,
vel qualibet modo, quod Deus avertat, si nos ipsi
aut suceessores noslri, vel quislibet de qualicumque

parte conlra hunc privilegium temptare conaverit,
vel jam dictis peregrinis monachis, vel successores

eorum inquielare, vel eis aliquid minuare presump-

serit, si se emendare noluerit, et a mala vblunlate

celerius noluerit corregere, cum Dei genetricis sem-

per virginis Marisevel beatorum aposlulorum cun-

ctorumque sanclorum, anteconspeetum regis seten i

Christum Domini nostri, in cujusamore hunc.privi-

legium ad jam dictis peregrinis vel et cynubis con-

dedimus, se conlidaut pro nequissimis peccatis eo- 1

rum vel iniquissima malicia, sclernis incendiis con-

cremaluros, hac ilia sentenlia se experiendos, qua
falsissacerdolibus Dominusminatur: Vsc vobis, hy-

pocritse, qui clauditis regnum Dei, quia nec vos

introitis, nec alios introire permittilis; et: Qui scan-
dalizaverit unum de pusillis istis, roelius erat illi ut

alligaturmola asenaria ad collum illiuset projicerclur
in profunduhi maris; et qui Deum tiraore neclexit,

jtidicantesliominibus inferat parlibus ipsismonasterii
vel peregrinis nlonachis ibidem babitanies, cum so-
ciante fisco, aurilibras trigenta, argeiilo ponda quin-
quagenta multa susleneat atque dissolvat, et hoc

quod repetit non vindecet, el nibilomihus presens
privilegius omni tempore firmus permaneal. Ei. ut
firmiorem obtineal vigorem, manus nostras subter-

scripsimus, et qui subscriberent vel signaverint rq-
gavimus, slibulatione subnexa.

Actum Slratburgo civitate puplicse, sub die quinlo
ante kalend. Octubris, anno septimo regni domini
nostri Helderici regis.

» Ego in Dei nomen Heddo peccalor, per miseri-
cordiam Dei vocatus episcopus, hunc privilegiuiii a
me factum religi et subscripsi.f In Dei nomen Bal-
doberlus episcopus subscripsi. Ego in Dei noinine
Dubanus episcopus rogitus subscripsi. Chrodegangus
peccator episcopus subscripsi. In Dei noineii HiddQ

a
Subscriptiones reri incisas ex autographo habe-

mus apud Sclicepflinunt,tabula ad pag. 17 ; ipsasex-
scripsit alio ordine abbas Grandidier : nec id mirum
est, cum in autographo cxstent promiscucc, ita ut iii
ipsis exscribendis ordo aliquis certa lege statui non
possit. Oronesvidentur propriis subscribentium ma-
nibus exaratae,ut ex diverso uniuscujusque charac-
tere fas est conjicere : alise autem scrjptura minu-
scula, alise capilali, plerseque cursiva. Abbatum et
episcoporum n.omina miscentur, nec ullus eeclesiae
susenomen apponit; sed ecclesiarum nomina fero
omnia ex aliis monumentis eruit Schocpflinus,Alsat.
dipl. 1.1, pag. 19, not., quem vide. Monel Lullonem
episcopi nomine subscr psisse, qui Moguntinusqui-dem fuit episcopus, sed nondum episcopales infulas
aJeptus fuerat cum fuil confecta charta quam ex-

A peccatur, vocatus episcopus, subccripsi. In Dei no-

inine LuIIo peccalor episcopus subscripsi. In Dei

nomine Magingaoz indignus episcopus subscribens
firmavi. In Dei nomine Gutfridus peccatur episcopus

subscripsi. In Dei nomine ego Remedius pcceator,
donum Dei episcopus, subscripsi. In Deinomeo Gay-
roinus abba subscripsi. In Deinomen Yppoliius pec-
cator abba subscripsi. In Dei nomen ego Nitho rogi-
lus a suprascripto pontefice scripsi et subscripsi.

Ego Hysamnus peccalor episcopus subscripsi. Iu Dei

nomen Jacob vocatus abba subscripsi.

LXXXI.

Charta qna Bodolus llohenaugiensi monasterio dona
confert in insula Holienaugiub (ann. 748).

Sacrosancte ecclesie S. Mic:>aelis,que est ron-
B strucla in insula que vocalur Hohenaugia, ubi, in

Dei nomine, Dubanus abbas preesse videtur. Ego

itaque Bodolus dono, pro anime mee remedio, ad

ipsum locura sanctumidonatumque in perpeluum ut

permaneat volo : hoc est, super fiuvium Rmutn in

insula supradicta llohenaugia, quanlumcunque geni-
tor meus, iioinine Hugo quondam, mihi ibidem mo-

riens dereliqtiit, cum lerra et siiva et marisio, cid

inlegram ineain parlem, a dic presenti, ad ipsum
locuin sanclum trado alque Iransfundo, ul ab hoc
die ipsam rem ipsa ecclesia vel agentes ejus hubeant,
teneant atque possideant, et eorum successoribus,
Chrislo propiliante, derelinquant. Si quis, ego, aut

heredes mei, vel quelibet opposita persoua contra

r banc donacionem a me factam vcnire templaverit,
aut irrumpere volueril, tunc inferamus vobis vestris-

que successoribus, duplum tanttim quantum liec

donacio in se conlinet insertum, sociante iisco, auri

uncias lre=, et nichilomiuus presens donacio omni

lempore lirma permaneat, slipu'acione subnixa.
ActumSuraburgo monasterio, publice.

Dattim mense Ocioliris, die xij, anno vij regni
doniiui itoslri Hilderici rcgis. Signum Bodoli, qui
bancdonacionem fieri rogavit. S. Hugonis. S. Gauz-
berii. S. Theodoradi. S. Graodobardi. S. Theodicho-
nis. S. Wolfeberti. S. Burgoaldi. WanuJf.is rogalus
scripsi.

pendimus. Ll autem hac setalc in usu fuise alias na-
lavimus, ut episcopi instruuientis jampridem con-

D fectis noraen suum, seu honoris seu conlirnialionis
causa, apponerent.b EJiJerunt, ex veteri codice Mahillonius, Annal.
lom. II, append. pag. 697; ex Mabillonio Eccardus,
Orig. Habsburg. pag. 102, Schoepflinus. Alsat, dipl.
t. I, pag. 21, ex codice xiv scecuiiiu ecclesia colle-
giala S. Potri senioris asservato; ac demum abbas
Granlidier, Histor. eccl. Argent t. I, prob. pug. 77,
ex eodem codice et ex charlulario saccufixvi in ar-
cbivo Tabernensi reposito : ad hujus fidem recudi-
mus. Bodolus, lilius Hugonis, de quo hic agilur, Ma-
bilionio, Annal. t. II, pag, 146, iilem videtur qui
Bodalus appellatur in charla quam supra exhibui-
niU)(lol. 1311).
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AbjeotnmclericUmalianonadmiilatEccfesia 138 —
AborMiinqusenecanlmulieres,velaborliun. 152 103
Abreiuinlianlesqui ad saeculumreveriuntiir. — 78
Absit ab Ecclesia episco|iusnon pfus Iritius